
COMUNE DI SONA
  

Provincia di Verona

REGIONE VENETO

COPIA

SETTORE LAVORI PUBBLICI - SERVIZIO PATRIMONIO

DETERMINAZIONE N. 284 DEL 12-04-2019

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA COPERTURA PALESTRA "A. BOSCAINI"
A LUGAGNANO - CUP B45H19000000005. AFFIDAMENTO A BELLESINI EDOARDO SRL.

CIG: 78294033BF

IL RESPONSABILE

Richiamato il Decreto Sindacale n. 5 del 31.01.2019 di attribuzione dell’incarico di posizione organizzativa
del Settore Lavori Pubblici;

Richiamate:
la deliberazione di C.C. n. 40 del 31.07.2018 di presentazione documento unico di programmazione-
2019-2021 e la successiva deliberazione di C.C. n. 10 del 23.01.2019 di approvazione della relativa
nota di aggiornamento;
la deliberazione di C.C. n. 11 del 23.01.2019 di approvazione del bilancio di previsione 2019-2021 e-
relativi allegati;
la deliberazione della G.C. n. 12 del 01.02.2019 di approvazione del PEG 2019-2021, che attribuisce-
ai vari Responsabili di Settore nominati le risorse finanziarie, umane e strumentali per la gestione dei
servizi assegnati;

Vista la deliberazione della G.C. n. 22 del 26.02.2019, che ha approvato il progetto definitivo-esecutivo
dei “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA COPERTURA DELLA PALESTRA
“A. BOSCAINI” A LUGAGNANO”, CUP B45H19000000005, con un quadro economico che prevede una
spesa complessiva di € 89.950,00;

Richiamata la determinazione a contrattare Rg n. 178-2019, relativa ai lavori sopra citati, per un importo
che ammonta complessivamente ad € 63.104,01, di cui € 60.551,10 a base di gara ed € 2.552,91 per oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso, da affidarsi mediante affidamento diretto previa consultazione di
almeno tre operatori economici, in deroga all’articolo 36, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, ai sensi dell’art. 1
comma 912 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95,
comma 4, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016;

Dato atto che l’importo per i lavori in oggetto è impegnato nel bilancio comunale al cap. 9141 impegni
n.96, 97, 224;

Dato atto che è stato designato quale RUP (Responsabile Unico del Procedimento) - ai sensi e per gli
effetti dell’art.31 del D. Lgs. 50/2016 - l’arch. Fabio Dal Barco, Responsabile del Settore Lavori Pubblici del
Comune di Sona;

Dato atto che - ai sensi dell’art. 36, comma 6, del D. Lgs. 50/2016 - per l’affidamento in oggetto si è
proceduto in data 12.03.2019 alla pubblicazione della Richiesta di Offerta (RdO) n. 2247299 sulla
piattaforma del MePa, indirizzata ai seguenti operatori economici in possesso dei necessari requisiti ed
iscritti nell’iniziativa “LAVORI DI MANUTENZIONE – EDILI – OG1”:

CAMPOSTRINI SRL – PI 03507810236;-
CORDIOLI COSTRUZIONI SRL – PI 03548910235;-
BELLESINI EDOARDO SRL – PI 02477070235;-
BERNABÈ & BALLARIN IMPRESA EDILE – PI 00281450239;-
BRENTEGANI ITALO & C SNC DI BRENTEGANI PAOLO E GIUSEPPE – PI 01813440235;-

LAVORI PUBBLICI n. 284 R.G. del 12-04-2019  -  COMUNE DI SONA



Constatato che entro il termine fissato hanno presentato la propria offerta i seguenti operatori
economici:
CORDIOLI COSTRUZIONI SRL – € 59.642,83;-
BELLESINI EDOARDO SRL – € 50.330,07;-

Preso atto che l’operatore che ha offerto il minor prezzo è BELLESINI EDOARDO SRL – PI
02477070235, con sede legale a Villafranca (Vr) in Via Principe Amedeo n. 83;

Ravvisata la congruità dell’offerta;

Verificata la regolarità contributiva della ditta sopra citata, con DURC prot. INPS n.14234081, con
scadenza in data 18.06.2019;

Verificato mediante il sistema AVCpass sul portale dell’ANAC il possesso dei requisiti autodichiarati dalla
ditta aggiudicataria;

Ritenuto pertanto di affidare i lavori in oggetto alla ditta BELLESINI EDOARDO Srl sopra citata, per
l’importo di € 52.882,98 (oneri per la sicurezza inclusi ed IVA esclusa) e di impegnare la somma di €
64.517,24 (IVA al 22% compresa);

Dato atto che al presente affidamento è stato assegnato il seguente CIG: 78294033BF;

Precisato che:
il contratto sarà stipulato “a corpo” ai sensi dell’articolo 3, comma 1, lettera ddddd), del Codice dei-
contratti, e dell’articolo 43, comma 7, del Regolamento generale;
per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si applica il termine-
dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;
la forma del contratto è la scrittura privata in modalità elettronica;-
la stazione appaltante si riserva la facoltà di modificare il contratto di appalto durante il periodo di-
efficacia, senza una nuova procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a) del
Codice, per l’esecuzione di nuovi lavori aggiuntivi rispetto a quelli previsti, ai sensi dell’art.3 del
capitolato speciale;

D E T E R M I N A

di approvare la premessa narrativa in quanto parte integrante del presente provvedimento;1.

di procedere all’affidamento dei LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA COPERTURA2.
DELLA PALESTRA “A. BOSCAINI” A LUGAGNANO, CUP B45H19000000005, alla ditta BELLESINI
EDOARDO SRL – PI 02477070235, con sede legale a Villafranca (Vr) in Via Principe Amedeo n. 83,
che ha offerto il ribasso del 16,88% sull’importo posto a base di gara, per l’importo di € 52.882,98 (oneri
per la sicurezza inclusi ed IVA esclusa);

di perfezionare l’affidamento in oggetto sul portale del MEPA;3.

di stabilire, ai sensi di quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che il contratto ha ad oggetto4.
l’esecuzione di lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA COPERTURA DELLA
PALESTRA “A. BOSCAINI” A LUGAGNANO, e che sarà stipulato interamente “a corpo” ai sensi
dell’articolo 3, comma 1, lettera ddddd), del D.Lgs n. 50/2016, cosi come previsto dal capitolato speciale
d'appalto, in forma di scrittura privata con modalità elettronica;

di impegnare a favore della ditta aggiudicataria la somma per i lavori in oggetto pari complessivamente5.
ad € 64.517,24 (IVA compresa) adeguando l’imp. 224 sub 1 al cap. 9141;

di rideterminare il quadro economico di spesa dell’opera in oggetto come segue:6.

N. LAVORI: da progetto post aggiudicaz.
A.1 LAVORI:  €         60.551,10  €          50.330,07
A.2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta:  €           2.552,91  €           2.552,91
A.1+A.
2 TOTALE LAVORI COMPLESSIVO: €         63.104,01  €          52.882,98

B SOMME A DISPOSIZIONE
B.1 Imprevisti 3% dell'importo lavori  €           1.816,53  €           1.816,53
B.2 Incentivi 2%  €           1.211,02  €           1.211,02
B.3a Spese tecniche progettaz. e DL (Iva e oneri compresi)  €           5.075,20  €           5.075,20

LAVORI PUBBLICI n. 284 R.G. del 12-04-2019  -  COMUNE DI SONA



B.3b Spese tecniche coordinam.sicurezza (Iva e oneri compresi) €           2.537,60  €           2.537,60
B.4 Accantonamento 3% del totale lavori complessivo  €           1.893,12  €           1.893,12
B.5 Iva 22% per lavori + imprevisti  €         14.282,52  €          12.033,89
B.6 Contributo ANAC  €                30,00  €                 30,00
B.7 Ribasso  €          12.469,66

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE: €         26.845,99  €          37.067,02
TOTALE COMPLESSIVO (1+2): €         89.950,00  €          89.950,00

di rendicontare il presente affidamento sui portali BDAP e ANAC ai fini dell’erogazione del contributo7.
assegnato al comune per “Investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e
patrimonio comunale” di cui al decreto del ministero dell’interno del 10 gennaio 2019, ai sensi dell’art. 1,
commi 107 – 114, legge 30 dicembre 2018, n.145.

di stabilire che la presente Determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza8.
amministrativa, verrà pubblicata all’Albo pretorio on-line dell’Ente sul sito informativo del Comune di
Sona.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

f.to DAL BARCO FABIO
Documento firmato digitalmente in originale

ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato

LAVORI PUBBLICI n. 284 R.G. del 12-04-2019  -  COMUNE DI SONA



sub
    1

Anno
2019

Importo operazione €.      76.986,90

del
07-03-2019

Comp./Res.
C

SUB-IMPEGNO DI SPESA

Il Responsabile del Settore

Capitolo
      9141

Articolo

f.to  VENTURA SIMONETTA

Cod. bil.
06.01-2.
02.01.0
9.016

SIOPE
2115

Documento firmato digitalmente in orignale
ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

Descrizione capitolo:
INVESTIMENTI RELATIVI AI CAMPI SPORTIVI (ONERI)

N.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato

  224

Causale impegno
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA COPERTURA PALESTRA "A. BOSCAINI" A
LUGAGNANO  CUP B45H19000000005. IMPEGNO DI SPESA LAVORI E ONERI SICUREZZA
(VOCE A .1 E A.2 B.4 Q.EC.) AFFIDAMENTO A DITTA BELLESINI EDOARDO SRL

Allegato finanziario

DETERMINAZIONE N. 284 DEL 12-04-2019
SETTORE LAVORI PUBBLICI

Servizio:  PATRIMONIO

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA COPERTURA PALESTRA "A. BOSCAINI"
A LUGAGNANO - CUP B45H19000000005. AFFIDAMENTO A BELLESINI EDOARDO SRL.

CIG: 78294033BF

________________________________________________________________________
PARERE REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Parere Contabile: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
(art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012).

Trattandosi di impegno concernente investimenti finanziati da entrate accertate al titolo 4,5
o 6 delle entrate l’attestazione di copertura finanziaria è resa, ai sensi del punto 5.3.4
dell’allegato n. 4/2 al D.Lgs.118/2001 e s.m.i, indicando gli estremi del provvedimento di
accertamento delle entrate che costituiscono la copertura e la loro classificazione

Anno Capitolo
2019 2690 91/2019 57.500,03

Accertamento n. Importo

2019 2850/1 20/2019

LAVORI PUBBLICI n. 284 R.G. del 12-04-2019  -  COMUNE DI SONA

7.017,21


